
 

 

 
 
 
 
 

PRESSEMEDDELSE - Troppeudvidelser i Afghanistan for øger riskoen for civile. 
ASF-Dansk Folkehjælp og Dansk Flygtningehjælp tilslutter sig nu de internationale NGO’ers 
bekymring omkring troppeudvidelserne i Afghanistan. De vestlige militære styrker i 
Afghanistan skal tage konkrete skridt til at prioritere civiles sikkerhed i alle operationer, ellers 
vil de planlagte troppeudvidelser i Afghanistan føre til flere lidelser for den afghanske 
befolkning, lyder vurderingen fra ledende hjælpeorganisationer i Afghanistan. 
 
I forbindelse med NATOs 60 års jubilæum har ASF-Dansk Folkehjælps og Dansk 
Flygtningehjælps samarbejdsprogram i Afghanistan ”DACAAR”  (The Danish Committee for 
Aid to Afghan Refugees) sammen med ti internationale hjælpeorganisationer udsendt 
rapporten: ’Caught in the Conflict’, som anbefaler, at NATO ændrer den måde, hvorpå 
soldaterne opererer på i Afghanistan. 
 
I løbet af 2008 omkom 2118 civile som følge af krigshandlinger – en næsten 40 procents 
forøgelse i forhold til 2007. Oprørsstyrker stod bag 55 procent af de civile ofre, mens de 
resterende civile ofre kan tilskrives den afghanske regerings sikkerhedsstyrker og vestlige 
militære styrker. Der er især bekymring omkring de 552 civile dødsfald efter luftbom-
bardmenter fra udenlandske styrker. 
 
”De udenlandske militære styrker har gang på gang lovet at stramme op på procedurene 
omkring luftangreb og andre angreb, som involverer massiv magtanvendelse, men 
tendensen går i den forkerte retning”, siger DACAARs direktør, Arif Qaraeen. ”Tab af 
familemedlemmer og ødelæggelse af ejendom fører til vrede og magtesløshed blandt den 
civile afghanske befolkning. Resultatet er, at befolkningen mister troen på, at udlandet har en 
positiv indflydelse på Afghanistans fremtid. 
 
I rapporten, ’Caught in the Conflict’, advarer hjælpeorganisationerne også imod den stigende 
tendens til, at udenlandske militære styrker udfører hjælpearbejde i operationsomåderne som 
en del af den overordnede strategi for oprørsbekæmpelse. En sådan strategi udvisker 
grænsen mellem den militære og den civile indsats – og gør det svært for 
hjælpeorganisationerne at opretholde deres neutralitet, hedder det i rapporten. 
 
”Hjælpeorganisationer som DACAAR er ikke en del af oprørsbekæmpelsen. Hvis vi bliver 
opfattet som en integreret del af den vestlige militære indsats, vil såvel vores ansatte som 
den civilbefolkning, vi assisterer, i langt højere grad blive mål for oprørsgruppers angreb”, 
forklarer Arif Qaraeen. 
 
Istedet for fokusering på den militære indsats anbefaler ’Caught in the Conflict’ en omfattede, 
langsigtet civil strategi rettet mod udvikling af landområderne; forøget effektivitet og 
koordinering af hjælpearbejdet; og forbedret håndtering af akutte nødhjælpsopgaver. 
 
’Caught in the Conflict’ udsendes af: ActionAid, Afghanaid, CARE, Christian Aid, Cordaid, 
DACAAR, ICCO, the International Rescue Committee, Marie Stopes International, Oxfam og 
Save the Children UK.  



 
DACAAR har i 25 år ydet humanitær assistance og langsigtet udvikling til den afghanske 
befokning med særlig fokus på de svageste grupper såsom flygtninge, internt fordrevne og 
landløse arbejdere. DACAAR har arbejdet i 27 af Afghanistans 34 provinser.  
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